
  
 

 

Regione Autonoma Valle d’Aosta  

Région Autonome Vallée d’Aoste 

  

 
 
 

ORDINANZA  
N. 119 DEL 29/09/2023 

 
 
OGGETTO: ORDINANZA TEMPORANEA DI DISCIPLINA  DELLE NORME DEL LA 
CIRCOLAZIONE STRADALE RELATIVA ALLA CHIUSURA ALLA C IRCOLAZIONE 
VEICOLARE E PEDONALE DI UN TRATTO DELLA VIA MARTIRI  DELLA LIBERTA’  ED 
ALTRE PRESCRIZIONI, DAL 03 OTTOBRE 2023 AL 29 DICEM BRE 2023 PER LAVORI 
PUBBLICI DI RIQUALIFICAZIONE  DI VIA MARTIRI DELLA LIBERTA’       
 

IL SINDACO 
 

Vista  la richiesta pervenuta in data 27.09.2023 al prot n. 15974 da parte  del Sig. SAPIA Sandro 

Nando, in qualità di legale rappresentante dell’Imp resa SAPIA Benedetto Costruzioni s.r.l. 

con sede  in Saint-Christophe (AO) località Croix N oire n. 14,  intesa ad ottenere la  chiusura 

alla circolazione veicolare  e pedonale di un tratt o di Via Martiri della Libertà e  di 

occupazione di un’area pubblica   sul Piazzale del Tennis , entrambe  ad uso cantiere, come da 

planimetrie allegate, nel periodo complessivo dal 03 ottobre 2023 al 29 d icembre 2023,  per 

consentire i lavori pubblici di riqualificazione della Via Martiri della Libertà; 

 
Considerato  che per l’esecuzione dei lavori di cui sopra si deve provvedere a regolare il transito 
veicolare e pedonale; 
 
Vista  l’Ordinanza per la disciplina dei cantieri e dei lavori sul territorio comunale n. 5/96 del 
03.06.1996 e successive modifiche ed integrazioni e le deroghe previste ; 
 
Vista la propria  Ordinanza Sindacale   n. 358 del 11.09.2021;  
 
Visti  gli artt. 5-6-7-20 e 21 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.Leg.vo del 30.04.1992 
n. 285 ed il D.P.R. del 16.12.1992 n. 495 concernente il Regolamento di esecuzione e relative 
modifiche ed integrazioni; 
 
Vista la Legge Regionale del 07.12.1998 n. 54 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

 
O R D I N A 

 
LE SEGUENTI PRESCRIZIONI,  DECORRENTI DALLE ORE 07: 00 DEL GIORNO 

MARTEDI’ 03 OTTOBRE 2023 ALLE ORE 18:00 DEL GIORNO VENERDI’ 29 
DICEMBRE  2023:  

 
 

1. L’ISTITUZIONE TEMPORANEA DELLA CHIUSURA ALLA CIR COLAZIONE VEICOLARE 
E PEDONALE  IN SAINT-VINCENT (AO) SULLA VIA MARTIRI  DELLA LIBERTA’, NEL 
TRATTO COMPRESO DALL’INTERSEZIONE CON LA P.ZZA DELL A CHIESA FINO 



ALL’INTERSEZIONE CON IL PIAZZALE DEL TENNIS ALL’ALT EZZA DELLA 
SCALINATA DI ACCESSO AL PALAZZETTO DELLO SPORT,  come indicato nella 
planimetria allegata quale parte integrante del presente provvedimento, per consentire 
l’installazione  di area di cantiere;  

 
2. DURANTE LA FASE 1 DI ESECUZIONE DEI LAVORI, INDI CATA NELLA PLANIMETRIA 

DI CUI AL PUNTO 1, SARA’ CONSENTITO L’ACCESSO VEICO LARE E PEDONALE AI 
SOLI RESIDENTI IN SAINT-VINCENT (AO) NELLA VIA MART IRI DELLA LIBERTA’, NEL 
TRATTO INTERESSATO DAI LAVORI, CON IMMISSIONE/EMISS IONE  SULLA/DALLA 
PIAZZA DELLA CHIESA; I  SOLI FRUITORI DELLA STRUTTU RA SPORTIVA DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT DOVRANNO  TRANSITARE, IN ACC ESSO ED IN USCITA, 
DALL’ATTIGUA VIA TRENTO ; 

 
3. DURANTE LA FASE 2 DI ESECUZIONE DEI LAVORI, INDI CATA NELLA PLANIMETRIA 

DI CUI AL PUNTO 1, SARA’ CONSENTITO L’ACCESSO VEICO LARE E PEDONALE AI 
SOLI RESIDENTI IN  SAINT-VINCENT  (AO) NELLA VIA MA RTIRI DELLA LIBERTA’,NEL 
TRATTO INTERESSATO DAI LAVORI, CON IMMISSIONE/EMISS IONE  SUL/DAL 
SOTTOSTANTE PIAZZALE DEL TENNIS, CHE DOVRANNO OSSER VARE LE NORME DI 
COMPORTAMENTO RELATIVE ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IMPOSTE DAL 
C.D.S.; 

 
4. IL DIVIETO DI SOSTA, AMBO I LATI, CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI, IN 

SAINT-VINCENT (AO), SULLA  VIA MARTIRI DELLA LIBERT À, NEL TRATTO 
COMPRESO A PARTIRE DALL’ INTERSEZIONE CON LA VIA VU ILLERMINAZ/P.ZZA  
DELLA CHIESA FINO ALL’INTERSEZIONE CON IL PIAZZALE DEL TENNIS;  

 
5. IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEI VE ICOLI IN SAINT-VINCENT 

(AO) SU N. 6 STALLI DI SOSTA,  LATO SUD DEL PIAZZAL E DEL TENNIS A RIDOSSO 
DELLA SS. 26, COME DA PLANIMETRIA ALLEGATA FACENTE PARTE INTEGRANTE 
DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO;  

 
6. LA REVOCA TEMPORANEA  DELL’ISTITUZIONE DEL DIVIE TO DI TRANSITO 

VEICOLARE  IN SAINT-VINCENT (AO) SULLA PIAZZA DELLA  CHIESA E VIA MONS. 
ALLIOD FINO ALL’INTERSEZIONE CON VIA BREAN,  PER IL  PERIODO SCOLASTICO,  
NEI GIORNI ED ORARI INDICATI AL PUNTO 1 DELL’ORDINA NZA  N. 358 DEL 
11/09/2021; 

 
 

7. L’Impresa dovrà predisporre l’installazione e garantire il mantenimento di tutta la segnaletica 
di cantiere occorrente (delimitazione di zona cantiere , posizionamento segnaletica, 
transenne, preavvisi, pericolo, prescrizione, chiusura alla circolazione veicolare e 
pedonale , illuminazione notturna ecc…) e dovrà, comunque, adottare tutti gli accorgimenti 
necessari per la sicurezza della circolazione pedonale e veicolare nei pressi della sede 
oggetto di occupazione e di prescrizioni e, comunque, consentire in condizioni di assoluta 
sicurezza  tutte le operazioni autorizzate per l’esecuzione lavori, se necessario anche con 
l’ausilio di movieri della ditta muniti di apposito dispositivo di segnalazione e di vestiario. 
Dovrà provvedere all’adeguata informazione all’utenza, al le attività commerciali, ai 
servizi di pubblica utilità ed ai residenti in zona , come previsto dalle vigenti normative in 
materia, e provvedere agli obblighi previsti dall’art. 21 del Nuovo C.d.S. e 30 e 31 e seguenti 
del relativo Regolamento di esecuzione; 

 
8. IL Responsabile del Servizio Tecnico comunale provvederà a fare apporre, mediante il 

personale tecnico, tutta la segnaletica mobile di divieto di sosta e la restante segnaletica di 
indicazione e variazione temporanea della circolazione; 

 
9. Si precisa che al termine delle operazioni autorizzate la ditta esecutrice dei lavori dovrà 

provvedere a rimuovere ogni tipo di ostacolo presente sulla sede di occupazione ed al 
ripristino adeguato del manto stradale 

 
10. Il referente reperibile (24/24) dell’Impresa è il seguente: GEOM. PONSETTI Marco – tel. 

351 505 4799; 
 



 
La presente Ordinanza sarà resa nota al Pubblico, mediante affissione di copia all’Albo Pretorio 
telematico Comunale;      

 
Sono incaricati dell’esecuzione della presente, i Funzionari ed Agenti di cui all’art. 12 del Nuovo 
C.d.S.; 
 
I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge;  
 
Ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge 241/90, si informa che contro il presente atto può essere 
presentato ricorso, alternativamente, al TAR competente ai sensi della L. 1034/71 e successive 
modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 
1199, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione del 
presente atto. 
 

 
 

 
 
Saint-Vincent, 29/09/2023 
 
 Il Sindaco   
 Francesco Favre   
 Atto firmato Digitalmente 

 


